



COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 183 del 02-10-2025

Registro generale n. 586

Oggetto: *"Contributi per interventi infrastrutturali di cui alla Legge 30.12.2018 n. 145, art. 1, commi 134 e ss. - Attuazione Accordo Stato-Regioni del 09.09.2021" DGR n. 795 del 20.12.2022 - Lavori di Realizzazione, manutenzione e rifioritura delle scogliere. Integrazione impegno DD 30/2024, approvazione SAL 2 e Stato finale, Revisione Prezzi e liquidazione fatture*

IL DIRIGENTE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011;

Premesso che:

- con Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2023 il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico

Richiamati:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti 2025-2027 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione del DUP 2025-2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/09/2024, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione della nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dall’amministrazione;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 27/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 04/12/2024, esecutiva, di approvazione dello schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 di cui all'art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;

Richiamati, per quanto di riferimento all'intervento in oggetto:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 439 del 31/12/2022 di “Adozione Programma triennale delle opere pubbliche pubblici 2023/2025 ed Elenco Annuale 2023”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026;
- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 192 del 26/05/2023, la successiva n. 248 del 06/07/2023 e la terza n. 394 del 03/11/2023, di Variazione del Programma Triennale dei LL.PP. 2023/2025 e dell'elenco annuale 2023 nel rispetto dell'art. 21 comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 5 comma 4 del DMIT n. 14/2018;

Richiamata inoltre la Deliberazione di G.C. n. 43 del 11/2/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano degli interventi per la riduzione dei tempi di pagamento ai sensi dell'articolo 40, comma 9-bis, del decreto-legge n. 19 del 2024, convertito dalla legge n. 56 del 2024” e le previsioni del predetto Piano, per quanto di competenza del Settore;

Rilevato Che:

- il Comune di Roseto degli Abruzzi è risultato beneficiario di un finanziamento a valere sul fondo “Contributi per interventi infrastrutturali di cui alla Legge 30.12.2018 n. 145, art. 1, commi 134 e ss. - Attuazione Accordo Stato-Regioni del 09.09.2021” di € 900.000,00 giusta DGR n. 795 del 20.12.2022 per lavori di “*Realizzazione, manutenzione e rifioritura delle scogliere*”;
- la sottoscrizione della Convenzione tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Roseto degli Abruzzi quale beneficiario del finanziamento e soggetto attuatore è avvenuta in data 29/12/2022 (RA);
- con nota RA prot. 324232/23 del 28/07/2023, registrata agli atti dell'Ente al prot. 31891 del 28/07/2023, sono stati rimodulati i termini del cronoprogramma previsti all'art. 3 della Convenzione stabilendo il termine per l'affidamento dei lavori in mesi dodici dall'atto dell'assegnazione delle risorse – ovvero al 29/12/2023;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 26/05/2023 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-economica, redatto dal geom. Giancarlo Lavallo, che richiama, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria dell'intervento da realizzare, secondo quanto stabilito dall'articolo 23, comma 4 e 5 del D.lgs 50/2016 al tempo vigente, gli obiettivi, i requisiti tecnici (sia prescrittivi che prestazionali), per l'intervento e per le prestazioni professionali, necessarie per la definizione di ogni livello della progettazione e per l'esecuzione;

Atteso Che:

- al progetto è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) G99J22000830002 ai sensi della Legge n.144/99 e successive deliberazioni CIPE;
- il progetto è stato inserito nel PPI 2023-2025 - annualità 2023 - intervento n. 2023-10 - CUI 176150670202310L;
- il costo complessivo del progetto è pari ad € 900.000,00 interamente finanziato con Contributi per interventi infrastrutturali di cui alla Legge 30.12.2018 n. 145, art. 1, commi 134 e ss. - Attuazione Accordo Stato-Regioni del 09.09.2021 – DGR 795/2022;
- l'importo di progetto è ascritto al bilancio nelle risorse “RIFIORITURA DI SCOGLIERE ROSETO C.R. DGR 795/2022 CAP E 554/10 - codice 09.01-2.02.01.09.014”;
- con delibera di Giunta Comunale Numero 463 del 11/12/2023 è stato approvato il Progetto Esecutivo redatto dall'O.E. incaricato;
- con Decisione a contrarre n. 280 del 13/12/2023 del Dirigente del Settore II Servizi Tecnici, la S.A. stabiliva, ai sensi del comma 1 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, tutti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, e procedeva all'indizione di apposita

procedura negoziata senza bando a esperire sulla piattaforma ASMECOMM Tuttogare previa consultazione di almeno 5 operatori e con criterio di aggiudicazione in base al minor prezzo nonché alla prenotazione delle relative somme;

- a seguito delle operazioni di gara svolte il 27 dicembre 2023 sulla piattaforma ASMECOMM Tuttogare, come da verbale n. 1 e verbale n. 2 del 27 dicembre 2023 è risultato aggiudicatario l'operatore economico PANGEA CONSORZIO STABILE s.c. a r.l. (c.f. e p.i. 01943430684) con sede in Pescara (PE) – 65129 - via Tiburtina Valeria 149/1, che ha offerto un ribasso del 22.63% sull'importo posto a base d'asta, pervenendo all'importo di aggiudicazione di € 495.537,96 (quattrocentonovantacinquemilacinquecentotrentasette/96) oltre IVA, di cui € 3.968,64 per oneri di sicurezza ed € 55.000,00 per costi di manodopera connessa ai lavori;
- con Determinazione dirigenziale n. 292 del 28/12/2023 del Dirigente del Settore II Servizi Tecnici, si è provveduto alla presa d'atto dei verbali di gara e della proposta di aggiudicazione, formulata ai sensi del primo capoverso del c. 5 dell'art. 17 del D.lgs 36/2023 dal Presidente di gara quale autorità monocratica ai sensi dell'art. 93 del Codice, disponendo contestualmente la verifica del possesso dei requisiti in capo all'offerente, che è stata eseguita attraverso la consultazione del FVOE;
- con Determinazione dirigenziale n. 292 del 28/12/2023 del Dirigente del Settore II Servizi Tecnici, si è provveduto alla presa d'atto dei verbali di gara e della proposta di aggiudicazione, formulata ai sensi del primo capoverso del c. 5 dell'art. 17 del D.lgs 36/2023 dal Presidente di gara quale autorità monocratica ai sensi dell'art. 93 del Codice, disponendo contestualmente la verifica del possesso dei requisiti in capo all'offerente, che è stata eseguita attraverso la consultazione del FVOE;
- con Determinazione dirigenziale n. 30 del 19/02/2024 del Dirigente del Settore II Servizi Tecnici, si è provveduto a disporre l'aggiudicazione efficace dei lavori di “REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E RIFIORITURA DELLE SCOGLIERE COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI” in favore dell'operatore economico PANGEA CONSORZIO STABILE s.c. a r.l. (c.f. e p.i. 01943430684) con sede in Pescara (PE) – 65129 - via Tiburtina Valeria 149/1, che ha offerto un ribasso del 22.63% sull'importo posto a base d'asta, corrispondente ad un importo totale di aggiudicazione di € 495.537,96 (quattrocentonovantacinquemilacinquecentotrentasette/96) di cui € 3.968,64 costi della sicurezza speciale non soggetti a ribasso ed € 55.000,00 costi della manodopera;
- ad esito della procedura di gara evidenzia pertanto il seguente QE:

QUADRO ECONOMICO	PROGETTO ESECUTIVO	POST-GARA
(A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI IN APPALTO	623.230,39 €	436.569,32 €
a detrarre i costi della sicurezza speciale non soggetti a ribasso (compresa manodopera)	3.968,64 €	
a detrarre i costi della manodopera non soggetti a ribasso (per lavori)	53.380,36 €	-
A1) importo a base d'asta soggetto a ribasso	565.881,39 €	
costi della sicurezza speciale non soggetti a ribasso (compresa manodopera)	3.968,64 €	3.968,64 €
costi della manodopera non soggetti a ribasso (per lavori)	53.380,36 €	55.000,00 €
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI COMPRESI ONERI	623.230,39 €	495.537,96 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1 Rilievi, accertamenti e indagini	7.499,70 €	7.499,70 €
B2 Imprevisti compresa iva (5% importo lavori)	31.161,52 €	31.161,52 €
B3 Accantonamenti modifiche codice 36/2023	3.116,15 €	3.116,15 €
B4 Progetto, Direzione Lavori, CSP, CSE	66.967,33 €	66.967,33 €
B5 Oneri previdenziali su spese tecniche	2.678,69 €	2.678,69 €
B6 Incentivo codice 36/2023 (1,6% importo lavori)	9.971,69 €	9.971,69 €
B7 Spese per pubblicità	846,78 €	846,78 €
B8 Contributo ANAC	445,00 €	445,00 €
B9 i.v.a. su spese tecniche e oneri previdenziali	15.322,13 €	15.322,13 €
B10 i.v.a. sui lavori 22%	137.110,69 €	109.018,35 €
B11 i.v.a. su rilievi	1.649,93 €	1.649,93 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	276.769,61 €	248.677,27 €
ECONOMIE		155.784,77 €
IMPORTO DEL FINANZIAMENTO	900.000,00 €	900.000,00 €

Preso e dato atto che:

- con nota Prot_Par 0010060 del 29/02/2024 è stato disposto l'avvio all'esecuzione del contratto prima della stipula, ai sensi all'art. 17, comma 8, del D. Lgs 36/2023 e l'autorizzazione al Direttore dei lavori alla consegna dei lavori;
- i lavori sono stati consegnati in data 04/04/2024 con verbale registrato al prot. 15431/2024;
- è stata disposta dal RUP la sospensione dei lavori prot. 17858 del 22/04/2024, ai sensi dell'art. 121, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 a seguito della nota della *Regione Abruzzo - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE 012 Servizio Opere Marittime* prot. n. 0164775/24 del 19/04/2024;
- con nota prot. 0030195 del 04/07/2024 il RUP ha disposto al DL la RIPRESA DEI LAVORI in ragione della decadenza delle cogenti necessità di pubblico interesse sottese all'immediata sospensione disposta con la citata nota prot. 17858 del 22/04/2024;
- con verbale del 08/07/2024 (registrato al prot. 30499/2024) il DL dispone la ripresa lavori e con successiva nota dispone la sospensione dei lavori disposta dal DL a far data dal 24/07/2024 (registrata al prot. 33258/2024) disposta in osservanza dell'Ordinanza Balneare 2024, art.3, comma 2 lettera i);
- la circostanza che tuttavia, anche in presenza della disposizione di ripresa dei lavori, gli stessi non potevano eseguirsi in ragione della cogenza della stagione balneare e che pertanto i (n. 16 gg.) giorni intercorrenti tra la ripresa e la successiva sospensione sono di fatto *non computabili*;
- con comunicazione del 28/08/2024, registrata agli atti dell'Ente il 29/08/2024 prot. 38344 l'O.E. l'aggiudicatario PANGEA CONSORZIO STABILE s.c. a r.l ha comunicato di voler sostituire la consorziata designata in sede di offerta;
- con nota di convocazione con nota prot. 42519 del 25/09/2024 il DL ha disposto la ripresa dei lavori, stabilita per il 30/09/2024 e con nota prot. 42906 del 27/09/2024 l'Affidataria ha richiesto differimento dei termini, portando in evidenza le attività da porre in essere per il materiale avvio del cantiere, tra le quali l'ottenimento delle Autorizzazioni per l'accesso al demanio;
- il contratto è stato sottoscritto in data 11/10/2024 rep. 5848 e registrato agli atti al prot. int. 46363 del 17/10/2024;

Visti:

- l'Autorizzazione Demaniale N. 1 del 09/01/2025 e successivo atto integrativo n. 7 del 17/01/2025;
- l'Ordinanza 2024 – CPGIU.REGISTRO UFFICIALE.2025.0000831 del 16/01/2025 *Interdizione specchio acqueo per intervento di sistemazione scogliere emerse - Durata: dall'emanazione dell'ordinanza fino 20.04.2025* emessa dalla CP di Giulianova e registrata agli atti dell'Ente prot. 2431 del 20/01/2025;
- il verbale di ripresa ed inizio lavori, a firma del DL, dell'Affidatario e della Consorziata esecutrice, del 16/01/2025, con il quale sono stati avviati i lavori;

Visti:

- l'atto di liquidazione n. 19 del 23/01/2025 dell'anticipo contrattuale nella misura del 20%, pari all'ammontare di € 99.107,59 oltre IVA 22%, per un totale di € 120.911,26 (centoventimilanovecentoundici/26);
- gli atti di Contabilità relativi al 1 SAL con annotazione di riserve, depositati dal DL da ultimo con nota prot. 25117 del 07/06/2025 e riferiti ai lavori eseguiti a tutto il 27/03/2025, corrispondente alla esecuzione del 95% del totale dei lavori;
- la DD n. 96 del 13/06/2025, con la quale è stata approvata la Contabilità relativa al SAL 1, disposta la liquidazione della relativa fattura n. 49PA del 12/06/2025 dell'importo di € 374.255,06 oltre IVA 22%, per un totale di € 456.591,17 (quattrocentocinquantesimilacinquecentonovantuno/17) e preso atto dell'apposizione di riserve, rinviando a separati atti ogni determinazione a riguardo;

Atteso che:

- per la disamina delle riserve ha fatto seguito la relazione riservata del DL, rimessa con nota prot. 26783 del 16/06/2025 e relativa corrispondenza tra le parti pervenendo da ultimo con nota prot. 30097 del 26/06/2025 alla valutazione che quanto osservato non fosse ricomprendibile nell'istituto delle riserve ma afferente all'ambito dell'istituto della revisione prezzi, a termini dell'art. 60 del D.lgs 36/2023 nel testo

vigente alla stipula del contratto e dell'art. 31 del CSA posto a base di gara nella procedura negoziata per l'appalto dei lavori;

- il DL ha rimesso propria “Relazione di valutazione della Revisione Prezzi” in data 03/09/2025 contestualmente alla contabilità del 2 SAL;
- con nota prot. 43226 del 03/09/2025, la DL ha trasferito la documentazione contabile del SAL 2 Ordinaria – corrispondente al 100% dei lavori - e dello Stato finale, la comunicazione di fine lavori e la bozza di Certificato di Regolare Esecuzione, nonché i documenti di Contabilità bis inerenti la stima degli importi dovuti per la revisione prezzi;
- la sopracitata documentazione contabile è stata sottoscritta dalla ditta senza alcuna riserva;
- in particolare la stima dell'importo spettante per la Revisione prezzi, assomma ad € 72.840,62 oltre IVA 22% ed è ritenuto coerente nelle modalità di calcolo e nell'importo complessivo, con le previsioni di cui all'art. 60 c. 2 e 3 del D.lgs 36/2023 nel testo vigente alla stipula del contratto, e con le disposizioni del disciplinare di gara e dell'art. 31 del CSA posto a base di gara;
- l'importo della revisione prezzi pari ad € 88.865,56 comprensivi di IVA, è ascrivito al QE nelle somme riservate per imprevisti ed accantonamenti (31.161,52+3.116,15) e possono altresì essere utilizzate le somme previste per le spese di pubblicità non dovute per procedure eseguite in vigenza del Dlgs 36/2023 (846,78); per il restante importo di **€ 53.741,11** con nota Prot_Par 0043515 del 04/09/2025 – questo ufficio ha comunicato al competente servizio regionale Opere Marittime lo stato avanzamento dei lavori e richiesta, a termini dell'art. 5 della Convenzione sottoscritta in data 29/12/2022 (RA), l'autorizzazione all'utilizzo di parte delle economie generatesi nell'appalto dei lavori;
- con comunicazione prot. 037547/25 del 23/09/2025, registrata agli atti dell'Ente in pari data, al prot. 46533, il competente servizio regionale Opere Marittime ha espresso positivo riscontro all'utilizzo di parte delle economie di gara, annotando contestualmente un riferimento all'attuale formulazione dell'art. 60 del D.lgs 36/2023, riscontrato da questo ufficio con nota in data 25/09/2025 prot. 46845 con richiamo alle condizioni contrattuali stipulate in vigenza formulazione antecedente l'entrata in vigore del D.lgs 209/2024, successiva alle procedure di gara ed alla stipula del contratto;

Visti:

- il certificato di pagamento n. 2 dei lavori a tutto il 16/07/2025, nel quale è data evidenza delle somme maturate per l'esecuzione dei lavori, delle somme per la manodopera, delle somme in anticipo riferibili, del precedente certificato di pagamento e delle detrazioni di legge acclarante nel complesso la somma di € 24.031,08 per SAL 2 in contabilità ordinaria e riferita al 100% dei lavori;
- il certificato bis – Contabilità bis afferente la Revisione Prezzi dell'importo di € 88.865,56 IVA inclusa;
- precisato che per mero refuso, nel riepilogo finale del SAL 2 il valore del costo di manodopera scorporato da ribasso, reca refuso dell'ammontare calcolato al 95% anziché al 100% e che detto refuso non rileva ai fini del conteggio complessivo della revisione prezzi, incidendo in pari misura rispetto all'importo dei lavori considerato, e che il dato effettivo è correttamente riportato nel Certificato di pagamento n. 2;

Visti inoltre che:

- l'art. 4 – Modalità di erogazione del finanziamento - della Convenzione sottoscritta tra l'Ente e la Regione Abruzzo, prevede quanto segue:
 1. *I trasferimenti del finanziamento assegnato in favore dell'Ente Locale attuatore avverranno, nel rispetto di quanto sancito in sede di Accordo tra Ministero dell'Economia e delle Finanze e Regioni a Statuto ordinario sottoscritto in data 09.09.2021, alle seguenti condizioni e modalità:*
 - a) *primo acconto, pari al 47,005% del finanziamento assentito, alla sottoscrizione della convenzione;*
 - b) *secondo acconto, pari al 30% del finanziamento assentito, all'atto di rilascio del rispettivo parere di competenza da parte del Servizio regionale competente e del Servizio Genio Civile Regionale territorialmente competente, ove previsto, che potrà avvenire solo ed esclusivamente se rispettate tutte le condizioni poste ai precedenti articoli ed in particolare:*
 - *presentazione del provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;*

- *attestazione, rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento, circa il rispetto delle previsioni normative di cui al punto ...) e comprovante l'avvenuto conseguimento di tutte le autorizzazioni, nulla osta e pareri previsti dalla normativa vigente;*
- *attestazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento circa il rispetto della completezza degli elaborati progettuali per i fini della cantierabilità del singolo progetto, in riferimento alle norme vigenti;*
- *attestazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento circa la rispondenza dei quadri economici di progetto con riferimento alle previsioni dettate dalle norme vigenti; presentazione del modello del bando di gara con gli estremi della pubblicazione;*

c) saldo finale, condizionato alla presentazione del certificato di collaudo o regolare esecuzione e relazione economica acclarante i rapporti economici tra Regione ed Ente Locale attuatore, con i relativi provvedimenti di approvazione, in cui verrà riportato il valore realizzato sulla base degli indicatori di riferimento, nonché fornita adeguata rappresentazione fotografica della situazione dei luoghi nei termini di quanto previsto al precedente art. 2, comma 3, della presente Convenzione;

- per quanto disposto al punto a) e b) del comma 1 dell'art. 4 stante l'importo ammesso a finanziamento pari ad € **900.000,00** è stato erogato a favore dell'Ente l'anticipo di € **693.044,01**;
- l'ultima rata di saldo può essere corrisposta alla conclusione di tutti gli atti amministrativi ed a rimborso delle somme anticipate a saldo delle prestazioni professionali e dei lavori eseguiti;
- l'ammontare complessivo delle somme da corrispondere fino al saldo, relative ai lavori ed alle prestazioni tecniche, ammonta ad € 118.319,74 e con Delibera GC n. 302 del 12/09/2025 è stata autorizzata l'anticipazione di cassa per la somma di € 94.940,12 ad integrazione dell'importo di € 23.379,62 residuale dell'anticipo, al netto delle somme già liquidate con gli atti sopra richiamati (pari ad € 669.664,91);
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti a far data dal 16/01/2025 (verbale di ripresa lavori) e conclusi entro il termine stabilito per l'ultimazione (15/04/2025);

Richiamati l'art. 16 – *Liquidazioni dei corrispettivi* del Contratto d'appalto rep. 5848 del 11/10/2024, l'art. 27 del CSA *Liquidazioni dei corrispettivi* e l'art. 31 del CSA *Revisione prezzi ed adeguamento del corrispettivo*;

Viste:

- la fattura n. 89PA del 29/09/2025 pervenuta al protocollo generale n. 47585 del 30/09/2025 per l'importo di € 19697,61 oltre IVA 22%, per un totale di € 24.031,08 (ventiquattromilatrentuno/08) relativo al pagamento dell'importo per il SAL 2 pari al 100% dei lavori;
- la fattura n. 90PA del 30/09/2025 pervenuta al protocollo generale n. 47811 del 01/10/2025 per l'importo di € 72.840,62 oltre IVA 22%, per un totale di € 88.865,56 (ottantottomilaottocentosessantacinque/56) relativo al pagamento dell'importo per la Revisione Prezzi;

Ritenuto pertanto di dover procedere all'approvazione dello stato di avanzamento e all'impegno ed al pagamento delle spettanze per la revisione prezzi nonché alla rimodulazione del QE come derivante dal parziale utilizzo delle economie di gara;

Dato atto della regolarità fiscale della ditta appaltatrice come da DURC INPS_46298151 con scadenza al 14/10/2025;

Dato atto altresì che la ditta ha reso dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari come da ultima nota prot. 2868 del 21/01/2025;

Precisato che, nel rispetto delle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., si procederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale sul C/C indicato dall'aggiudicatario;

Richiamati:

- il CIG: **A03CBBE903**;
- il CUP: **G99J22000830002**;
- il CUI: **176150670202310L**;

Precisato che la spesa è prevista al cap. – 2900/10 **RIFIORITURA DI SCOGLIERE ROSETO C.R. DGR 795/2022 CAP E 554/10** - codice 09.01-2.02.01.09.014;

Dato atto che il Responsabile della fase di esecuzione è l'arch. Ida Piscella, nominata tra i dipendenti assunti a tempo indeterminato, in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, il cui curriculum è consultabile al seguente link:

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?pubblicazione=6387&category=4&subcategory=14

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Atteso che con la sottoscrizione del medesimo provvedimento si dichiara quindi l'insussistenza di condizioni di cause di conflitto di interesse nel presente procedimento, in capo allo scrivente Dirigente in conformità con quanto disposto ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, dell'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell'art. 17 del Codice dei contratti DLgs 36/2023 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e dei dipendenti del Comune;

Vista:

- la deliberazione di Giunta n. 80 del 20/03/2025 avente ad oggetto l'Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza;
- l'allegato 9 Misure generali e Scheda monitoraggio;
- l'allegato 10 Misure specifiche e Scheda monitoraggio ove il presente processo viene identificato come segue: P 219 "LIQUIDAZIONE CONTRATTO DOPO VERIFICA ESECUZIONE con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, D.5 Contratti pubblici – Esecuzione, sono classificati a rischio ALTO;
- le misure generali afferenti all'azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che trattasi di seguito riportate:
 - *Attestazione di assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel procedimento;*
- le misure specifiche di seguito riportate:
 - misura S4 Misure di Regolamentazione – "PREDISPOSIZIONE DI CHECK LIST " *predisposizione prevista entro maggio 2025;*
 - misura S1 Misure di controllo – "COMPILAZIONE CHECK LIST PER OGNI DETERMINA DI LIQUIDAZIONE – SINO ALLA PREDISPOSIZIONE DELLE CHESK LIST , VERBALE DI VERIFICA ADEMPIMENTI OBBLIGAZIONI"
- richiamati, a comprova delle prestazioni eseguite, gli atti contabili redatti e sottoscritti dal DL;

Dato atto che:

- la misura di ordine generale risulta applicata e rispettata come si evince dal testo del provvedimento e dagli allegati;
- la misura S1 *Misure di Controllo* risulta rispettata con particolare riguardo alla redazione degli atti contabili ed alla documentazione fotografica in atti del progressivo avanzamento dei lavori;

Dato atto che ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, ing. Claudio Di Ventura;
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n. 33 Ladispoli 00055 RM – P.I. 06115721000, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione dello stato di avanzamento in parola;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs 36/2023;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 31/03/2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;
- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017;
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 15/02/2018 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

- di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell'art. 3, comma 1, della legge 241/90;
- di APPROVARE lo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2 a tutto il 16/07/2025, lo Stato finale del 26/07/2025 e la contabilità bis – Revisione prezzi –afferenti i lavori di “*Realizzazione, manutenzione e rifioritura delle scogliere*” affidati a PANGEA CONSORZIO STABILE s.c. a r.l. (c.f. e p.i. 01943430684), redatto dal professionista incaricato della direzione lavori ing. Enrico Gara;
- di PRENDERE e DARE ATTO che gli atti contabili sono stati sottoscritti senza apposizione di riserve;
- di APPROVARE:
 - il certificato di pagamento n.2 sottoscritto dal RUP e dal DL, dell'importo di € 19.697,61 oltre IVA (22%) risultante dal dovuto per i lavori eseguiti a tutto il 16/07/2025 e dalla applicazione delle detrazioni di legge, e del recupero dell'anticipazione, così composto:

Per lavori e somministrazioni al lordo del ribasso	€ 623.230,42	
a detrarre oneri sicurezza (non sogg. a ribasso)	€ 3.968,64	
a detrarre costo manodopera (non sogg. a ribasso)	€ 55.000,00	
Restano lavori e somministrazioni da assoggettare a ribasso (22,63%)	564.261,78 €	
a detrarre importo ribasso	-127.692,43 €	
Sommano: lavori al netto del ribasso + oneri sicurezza + manodopera	495.537,96 €	€ 495.537,96
Da cui detraendo:		
1) 0,5% per infortuni	€ 2.477,69	
2) Anticipazione	€ 99.107,59	
3) L'ammontare dei certificati precedenti	€ 374.255,07	
Totale deduzioni	€ 475.840,35	€ 475.840,35
restano	€ 19.697,61	
	RISULTA IL CREDITO DELL'IMPRESA	€ 19.697,61

- il certificato di pagamento contabilità bis sottoscritto dal RUP e dal DL, dell'importo di € 72.840,62 oltre IVA (22%) risultante dal dovuto per revisione prezzi come da relazione allegata, così composto:

Per lavori e somministrazioni al lordo del ribasso	€ 72.840,62	
	TOTALE	€ 72.840,62
Da cui si detraggono:		
	Totale deduzioni	
	RISULTA IL CREDITO DELL'IMPRESA	72.840,62

- 5 di PRENDERE E DARE ATTO che la revisione dei prezzi non è ricompresa nelle fattispecie di cui all'art. 120 dl D.lgs 36/2023, ovvero modifica del contratto, ma si configura quale meccanismo integrativo e automatico volto a ristabilire l'equilibrio contrattuale in caso di variazioni oggettive e significative dei costi, e che pertanto resta efficace la relazione di calcolo allegata al presente atto, sottoscritta per accettazione dall'esecutore, senza ulteriori adempimenti, a meno dell'aggiornamento in ANAC con la compilazione della scheda relativa alla procedura;
- 6 di APPROVARE il seguente QE comprensivo della voce di revisione prezzi e del correlato importo IVA, con l'utilizzo delle somme già riservate per imprevisti ed accantonamenti (31.161,52+3.116,15), per le spese di pubblicità (non dovute per procedure eseguite in vigenza del Dlgs 36/2023 – pari ad € 846,78) e per il restante importo di **€ 53.741,11** dal parziale utilizzo delle economie derivanti da ribasso di gara, giusta autorizzazione all'utilizzo delle somme espressa dal competente servizio regionale OOMM con nota 037547/25 del 23/09/2025, registrata agli atti dell'Ente in pari data, al prot. 46533:

QUADRO ECONOMICO	PROGETTO ESECUTIVO	POST-GARA	QE ESECUZIONE
(A)IMPORTO TOTALE DEI LAVORI IN APPALTO	623.230,39 €	436.569,32 €	436.569,32 €
a detrarre i costi della sicurezza speciale non soggetti a ribasso (compresa manodopera)	3.968,64 €		
a detrarre i costi della manodopera non soggetti a ribasso (per lavori)	<u>53.380,36 €</u>	-	-
A1) importo a base d'asta soggetto a ribasso	565.881,39 €		
costi della sicurezza speciale non soggetti a ribasso (compresa manodopera)	3.968,64 €	3.968,64 €	3.968,64 €
costi della manodopera non soggetti a ribasso (per lavori)	<u>53.380,36 €</u>	55.000,00 €	<u>55.000,00 €</u>
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI COMPRESI ONERI	623.230,39 €	495.537,96 €	495.537,96 €
SOMME DA CORRISPONDERE PER REVISIONE PREZZI LAVORI			72.840,62 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1 Rilievi, accertamenti e indagini	7.499,70 €	7.499,70 €	7.499,70 €
B2 Imprevisti compresa iva (5% importo lavori)	31.161,52 €	31.161,52 €	0,00 €
B3 Accantonamenti modifiche codice 36/2023	3.116,15 €	3.116,15 €	0,00 €
B4 Progetto, Direzione Lavori, CSP, CSE	66.967,33 €	66.967,33 €	66.967,33 €
B5 Oneri previdenziali su spese tecniche	2.678,69 €	2.678,69 €	2.678,69 €
B6 Incentivo codice 36/2023 (1,6% importo lavori)	9.971,69 €	9.971,69 €	9.971,69 €
B7 Spese per pubblicità	846,78 €	846,78 €	0,00 €
B8 Contributo ANAC	445,00 €	445,00 €	445,00 €
B9 i.v.a. su spese tecniche e oneri previdenziali	15.322,13 €	15.322,13 €	15.322,13 €
B10 i.v.a. sui lavori 22%	137.110,69 €	109.018,35 €	109.018,35 €
i.v.a. sui revisione prezzi lavori 22%			16.024,94 €
B11 i.v.a.su rilievi	1.649,93 €	1.649,93 €	1.649,93 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	276.769,61 €	248.677,27 €	229.577,76 €
ECONOMIE		155.784,77 €	102.043,66 €
IMPORTO DEL FINANZIAMENTO	900.000,00 €	900.000,00 €	900.000,00 €

- 7 di INTEGRARE l'impegno assunto con DD n. 30 del 19/02/2024 a favore dell'esecutore PANGEA CONSORZIO STABILE s.c. a r.l. (c.f. e p.i. 01943430684) con sede in Pescara (PE) – 65129 con la somma di € 88.865,56 per la corresponsione della Revisione prezzi a termini dell'art. 60 del D.lgs 50/2016, come da relazione allegata alla presente, a valere sugli importi di cui alla voce *somme da corrispondere per revisione prezzi lavori e iva su revisione prezzi lavori* del *QE esecuzione* come sopra riportato e approvato con la presente determinazione;
- 8 di PRENDERE ATTO della fattura n. 89PA del 29/09/2025 pervenuta al protocollo generale n. 47585 del 30/09/2025 per l'importo di € 19.697,61 oltre IVA 22%, per un totale di € 24.031,08 (ventiquattromilatrentuno/08) emessa dall'impresa appaltatrice PANGEA CONSORZIO STABILE s.c. a r.l. (c.f. e p.i. 01943430684) con sede in Pescara (PE) – 65129 e relativa al pagamento dell'importo per il SAL 2 pari al 100% dei lavori;

- 9 di DISPORRE LA LIQUIDAZIONE a favore dell'Impresa sopra indicata, l'importo di € 24.031,08 di cui IVA (22%) € 4.333,47 ossia il totale della fattura n. 89PA del 29/09/2025;
- 10 di PRENDERE ATTO della fattura n. 90PA del 30/09/2025 pervenuta al protocollo generale n. 47811 del 01/10/2025 per l'importo di € 72.840,62 oltre IVA 22%, per un totale di € 88.865,56 (ottantottomilaottocentosessantacinque/56) emessa dall'impresa appaltatrice PANGEA CONSORZIO STABILE s.c. a r.l. (c.f. e p.i. 01943430684) con sede in Pescara (PE) – 65129 e relativa al pagamento dell'importo per la Revisione Prezzi;
- 11 di DISPORRE LA LIQUIDAZIONE a favore dell'Impresa sopra indicata, l'importo di € 88.865,56 di cui IVA (22%) € 16.024,94 ossia il totale della fattura n. 90PA del 30/09/2025;
- 12 di PRECISARE che – a norma dell'articolo 1, comma 629, della Legge 23 dicembre 2014 n.190:
- la somma di € 4.333,47 relativa alla fattura n. 89PA del 29/09/2025;
 - la somma di € 16.024,94 relativa alla fattura n. 90PA del 30/09/2025;
- saranno trattenute e riversate all'Erario secondo le modalità di cui alla Circolare 1/E del 09 febbraio 2015 e alla risoluzione 15/E del 12 febbraio 2015;
- 13 di DARE ATTO che la spesa per l'intero intervento, come da QE approvato con Delibera di Giunta Comunale Numero 463 del 11/12/2023, è ascritta al cap. – 2900/10 RIFIORITURA DI SCOGLIERE ROSETO C.R. DGR 795/2022 CAP E 554/10 - codice 09.01-2.02.01.09.014, e per quanto all'esecuzione dei lavori risulta impegnata con Determinazione dirigenziale n. 30 del 19/02/2024 come interata con il presente atto;
- 14 di DARE ATTO che trattasi di risorse vincolate da imputare, a seconda della destinazione delle spese;
- 15 di DARE ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della “*Check list n. 6 – liquidazione*” predisposta dalla Segreteria generale ai fini del Controllo successivo di regolarità amministrativa e recepita dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 188 del 31/05/2024 che si allega alla presente;
- 16 di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
- 17 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 16. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del servizio;
- 18 di DARE ATTO che per il presente provvedimento, la trasparenza dei dati già prevista dall'art. 1, co. 32 della l. 190/2012 e ora indicata nell'art. 28, co. 3 del nuovo codice, è assolta mediante comunicazione tempestiva degli stessi, cioè nell'immediatezza della loro produzione, alla BDNCP tramite SIMOG (cfr. Comunicato congiunto ANAC-MIT, delibera 582 del 13 dicembre 2023). Pertanto le stazioni appaltanti pubblicano in “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, il link tramite il quale si accede alla sezione della BDNCP dove sono pubblicate, per ogni procedura di affidamento associata a un CIG, tutte le informazioni che le stazioni appaltanti hanno trasmesso attraverso SIMOG; il link è il seguente: https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=A03CBBE903
- 19 di RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 il nominativo del Responsabile del Progetto per le fasi:

FASI	Soggetto incaricato	Collaboratore
Programmazione	Ing. Di Ventura Claudio	Arch. Ida Pisciella
Progettazione	Ing. Di Ventura Claudio	Arch. Ida Pisciella
Affidamento	Ing. Di Ventura Claudio	Arch. Marco Lucidi
Esecuzione	Arch. Ida Pisciella	Arch. Marco Lucidi

- 20 di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 30 gg dalla data di pubblicazione dello stesso ai sensi di quanto disposto dall'art. 120, comma 5, D.Lgs. 104/2010, come modificato con D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55;
- 21 di PRECISARE che per ogni genere di controversia avente origine dal presente accordo, la competenza è devoluta in via esclusiva al foro di Teramo;

- 22 di DARE ATTO, a termini del “Piano degli interventi per la riduzione dei tempi di pagamento” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 11/02/2025, il presente atto di liquidazione della fattura è disposta il secondo giorno successivo alla data di accettazione;
- 23 di DARE ATTO che in caso di inerzia per le successive fasi il titolare del potere sostitutivo è il Dirigente del Settore II.